
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE N. 14 DEL 13/02/2017

OGGETTO: Intervento in somma urgenza di ripristino dell'argine in destra e sinistra idraulica del
torrente Candelaro in località Pescorosso e Canale di Ferro in agro di Rignano
Garganico (FG). CUP: J64H16001120002. CIG: 6954312FCB.

IL PRESIDENTE

Visto che, a seguito delle abbondanti piogge del periodo 9 - 11 settembre 2016 e dei conseguenti
danni all'argine del torrente Candelaro in agro di Rignano Garganico (FG), è stato riconosciuto dalla
Regione Puglia lo Stato di pericolo;

Considerato che, a seguito di sopralluogo congiunto eseguito da rappresentanti della Struttura
Tecnica Provinciale di Foggia, da tecnici dell'Ente e da rappresentanti della Regione Puglia, si sono
accertati i danni causati dagli eventi alluvionali e, con nota prot. n. 0023416 del 22.11.2016, la
Regione Puglia medesima ha riconosciuto ed autorizzato l'intervento di somma urgenza ex art. 163
D.Lgs. 50/2016 per provvedere al ripristino degli argini in destra e sinistra idraulica del torrente
Candelaro in località Pescorosso e Canale di Ferro in agro di Rignano Garganico (FG), per l'importo
complessivo di € 73.000,00;

Vista la nota del 17.01.2017, con la quale il RUP competente ha disposto che alla procedura di gara
fossero invitate ditte iscritte all'albo consortile degli operatori economici in possesso della categoria
OG8;

Visto che, con nota prot. n. 1689 del 27.01.2017, trasmessa a mezzo pec, il Consorzio ha invitato
alla gara informale indetta per l'affidamento dei lavori in questione, n. 15 ditte accreditate ed
indicate dal RUP con la nota sopra citata, chiedendo alle medesime la disponibilità ad eseguire i
lavori ed a completarli in giorni 45 decorrenti dalla data del verbale di consegna;

Visto che nella nota medesima è stato precisato che l'importo a base d'asta è di € 54.489,95 e che
all'aggiudicazione si sarebbe giunti a mezzo procedura negoziata (art. 63 comma 2, lett. c) del
D.Lgs. 50/2016), adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, previa verifica dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi dell’art. 97 comma 2
del D. Lgs. medesimo;

Visto che, giusta verbali del Settore Segreteria OO.AA. del 02.02.2017, hanno fatto pervenire, in
tempo utile, la propria offerta 11 ditte tra quelle invitate e che la ditta TABANELLI PRIMO S.r.l.,
avendo fatto pervenire la propria documentazione oltre il termine stabilito, non è stata ammessa alla
gara;

Visto il verbale della gara rep. n. 13603 del 03.02.2017, esperita in pari data, dal quale si evince che,
applicando il criterio del metodo sorteggiato per la determinazione della soglia di anomalia ex art.
97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il prezzo più basso è stato formulato dalla ditta: “GIANNI
ROTICE s.r.l. - Zona Industriale P.I.P. lotto 22 snc - 71043 Manfredonia (FG)”, col ribasso del
18,619% e quindi per l’importo netto di € 44.344,47, oltre IVA;



Ritenuto, pertanto, di dover:
- aggiudicare definitivamente i lavori in questione alla citata ditta, per l’importo complessivo di

€ 44.344,47, oltre IVA;

- imputare la spesa alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205 del competente
esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 15 lettera r) del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, di affidare l' ”Intervento in somma urgenza di ripristino dell'argine
in destra e sinistra idraulica del torrente Candelaro in località Pescorosso e Canale di Ferro in agro
di Rignano Garganico (FG)” (CUP: J64H16001120002  CIG: 6954312FCB), alla ditta “GIANNI
ROTICE s.r.l. - Zona Industriale P.I.P. lotto 22 snc - 71043 Manfredonia (FG)”, per l’importo
complessivo di € 44.344,47, oltre I.V.A.

La spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205 del competente
esercizio finanziario.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione, adottata a termini di urgenza stante la immediata necessità di inizio
esecuzione dei lavori, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di
Amministrazione e sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere dal
14/02/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


